omnibus populis dederit, velut adulatus & blanditus eis, quo eos suauissima & tenerrima bonitate sua ad fessē alliceret, & mollibus istis beneficiis ad sui amore inuitaret, nō aliter, q̄z sicut mater filio suo super genua sua blandit̄. Vbi si mihi æquitiocator accesseris, & id verbi cōtenderis, p̄prie eo loci significare, partitus est, vel vt noster transtulit, creavit, cogor tibi cedere, sed quāta gratia simul me priuasti, & velut e paradiſo in terrā depositisti, dū nimis proprie et citra figurā loqueris, cū in figura nihil minus, & tuā significationē cū voluptate possederim. Nā qd̄ hinc, portio, pars, sors, hæreditas dicit̄, quis non videt inde manare, q̄ deus vniuersitas facit portiones, vt possis dicere, Hæc blāditia dei mihi & mea portio est, & hinc id verbi, diuisionis significationē videat per Metalip̄sim traxisse, vnde illud Gen. xl ix. Diuidam illos in Iacob. At psal. v. Linguis suis dolose agebant, pro lingua sua blanditi sunt, retinet gratiā verbi. Igitur id quod diuidere, blandiri, creare, velut tria vocabula facis, propter usum autorū, vel figurantiū, vel figurā tollentiū, poteras in uno vocabulo cōcludere, maiore gratia & luce.

**S**ic cum Deutro. vi. dicit̄, Et narrabis ea filiis tuis, fortius sonat, si dixeris. Et acues ea filiis tuis. Nam non esse simplicem narrationem, probat quod sequitur, Et loqueris de eis, siue habites in domo, siue ambules in via, siue cubes, siue surgas. Quod si obstrepes acuere,

nō ad verba, sed ad ferrū pertinere, ut hīc p̄prie verbū  
istud iterare, narrare, inculcare, cogas significare, per-  
mittā tibi, sed magis credā priori ut gratiōri significa-  
tioni & fortasse soli. Nā huius verbi vim æmulatus vi-  
det Paulus, ij. Timoth, ij. Insta oportune, importune  
argue, increpa, obsecra. Quid hoc est, nisi verbum dei  
esse assidue tractandū & inculcandū, acuendū & expo-  
liendū? ne scilicet intrent traditiones hominū, & hebe-  
tent verbū dei, fiatq; illud Eccle. x. si ferrū rubiginosū  
fuerit, & facies eius non deterant, roborabūt vires &c.

**E**xodi  
32.

Vidēsc̄ populū esse nudū, spo-  
liauerat. n. eū Aaron, propter ignominia sordis, & in-  
ter hostes nudū cōstituerat, nō prohibebor, quin ean-  
dē rem melius sic referam. Et vīdit Moses populū quia  
ociosus esset, ociosum em fecerat eū Aaron ad notam,  
dū erexisset eū. Quod verbū Paulus ad Gal. æmulatus  
dicit, Euacuati estis a Christo, & euacuatū c̄st scanda-  
lū crucis, id est, cessauit scandalū, iā nō efficax est, nec  
Christus in vobis operosus est. Ita hic Aaron suo vītu-  
lo fecerat populū, vt nec a deo ageret nec deus ageret in  
ipso, sed ociosus ab illis diuinis operibus, erectus esset  
ad gloriā p̄priæ iustitiæ. Nōne hoc verbo puchre nō  
solū nuditatē ipsam, sed & qd illa sit & portēdat, colla-  
go? Nēpe qd futurū erat, sicut & illic Aaron fecerat,  
qd sacerdotes populū a lege dei traheret et diuinis ope-  
rationibus vacintē, in suis p̄priis operibus erigeret, si-  
cut & Paulus dicit, Circuncidi vos volūt, vt in carne

vestra glorient. Hanc. n. gloriā tāgit Moses, quādo dicit populū ab Aaron euacuatū, & tamē erectū in suam notā, vt ipse hinc notabilis esset, cuius opera talis esset populus factus, id qd Hieron. dicit, ppter ignominia fōrdis & inter hostes nudū constituerat, qd nihil facit neq ad rem neq ad textū, nisi æquiuoces om̄nia, qd nō phibeo. Ab hoc verbo rex Aegypti nomē habet Phārao, q sit eiusmodi populi rex, qui ociosus sit ab operibus dei, suis propriis operosus.

**A**d huc vnū, psal. c. xvij. s̄epius iterat̄ hoc verbū meditari, vt Testimonia tua meditatio mea est, Et meditabor in iustificationibus tuis semper. Et cū variis modis. **Meditari.** vertat̄, tamē facile in vnā colligā significationē omnes, quae est, qd' vulgo dicit̄, amicabiliter applicare, sese insinuare, teu. freuntlich zu yhm thun / feyn zu yhm stelen. Qd' Gen. iiij. dicitur, Respexit deus ad Abel & ad munera eius, ad Cain autē & munera eius nō respexit. Prouer. viij. aliter, Et delectabor p singlos dies. Et iterat̄ Deliciae meae ad filios hominū. Isaiae. xvij. In illa die inclinabit̄ vir ad deū suū, & nō inclinabit̄ ad idola sua, Iā Isaiae. lxvi. Et sup genua blandient̄ vobis. Rursus Isaiae vi. Et oculos eius claude. Obscro sint ista oīa vera, vt idē verbū meditari, inclinari, delectari, delicias habere, respicere, blandiri, claudere, & si fuerint plura, significet. Iustū autē ne est tot vocabula ex vno multiplicare, cū possis vel oīa vel plurima in vnū significatū colligere, & figuris solis variare. Respexit deus ad Abel, id

K ij

est, hoc faciēs animū appulit ad eū. Sapiētia delectat p  
 singulos dies, dū hoc agēs appellit animū suū omībus,  
 & insinuat se benigniter filiis hominū. Sic homo appli-  
 cat sese dulciter ad deū, sic mater blandita filio in gre-  
 mio figit vultū suū in vultū illius, & blāde ad eū gestit,  
 Sic oculos illorū claudit, faciens vt spōte illos figant in  
 sua studia & sic claudant, Sic testimonia tua meditatio  
 mea est, dū cæteris contemptis, ad ipsa me verto. Bre-  
 uiter, omnē illam varietatem colligo, in hoc q̄ verto,  
 applico, apto me gratuito & ex animo ad illa.

**H**æc eo dicta putent, vt probetur, scripturā esse re-  
 fertam figuris, nō tot significata & vocabula faciamus,  
 quot fuerint figuræ, alioqui qd opus figuris. Et vt ad  
 institutū veniamus, Christus dum offerretur pro no-  
 bis, factus est peccatū metaphorice, cū peccator ita fu-  
 rit per omnia similis, damnatus, derelictus, confusus,  
 quōd intelli-  
 vt nulla re differret a vero peccatore, q̄d quod reatū &  
 peccatū, qd tulit, ipse nō fecerat. Sicut dicit psal. lxyij.  
 Quæ nō rapui tunc exoluebā, vt non dubitet ea confi-  
 teri sua esse, dicens ibidē, Improperia improverantū  
 tibi ceciderunt super me. Et iterū, Insipientia mea & de-  
 licta mea a te nō sunt abscondita. Oportet autē in meta-  
 phora aliquā differentiā esse a re vera, quia similitudo  
 (vt aiunt) non identitas est. Et quæ transferunt secun-  
 dū similitudinem se transferunt, alioqui ne translatio  
 quidē esset. Et hoc spectauit Paulus Ro. viij. Misit deū  
 filiū in similitudinē carnis peccati. Et Heb. iij. Tentatū

**Christo fa-**  
**tus e p̄tm:**  
**quōd intelli-**  
**gatur.**

per omnia p̄ similitudine absq; peccato. Et in hac transla-  
tione, nō solū est verborū sed & rerū metaphora. Nā  
vere peccata nostra a nobis translata sunt & posita sup  
ipsum, vt om̄is qui hoc ipsum credit, vere nulla pecca-  
ta habeat, sed translata super Christū absorpta in ipso,  
eū amplius non damnent. Proinde sicut figurata locu-  
tio est dulcior & efficacior q̄̄ simplex & rudis, ita pec-  
catū verū nobis molestum & intolerabile est, sed trans-  
latū & metaphoricū iucundissimū & salutare est.

**V**t ergo Christus vere petra dicitur, ab Apostolo  
i. Corint. viij. Petra autē erat Christus, ita Christus ve-  
re est peccatū. Item Christus est serpens æneus, agnus  
paschalis, & om̄ia illa de eo dicta. Nō tamen ideo dici-  
mus, q̄̄ æneus serpens sit duo vocabula, nec petra. Ne-  
mo vñquā dixit Agnus paschalis, vno modo pecus,  
alio modo Christū significat. Nemo dixit Aaron vno  
modo Christū, alio modo filiū Amram. Nemo dixit  
Dauid vno modo filius Iſai, alio modo Christus. Salo-  
mon vno modo filius Dauid, alio modo Christus. Et  
tamē vere dicimus, Christus est Dauid, Salomon, Aa-  
ron, et oīa illa veteris testamēti symbola. Ac ppter hūc  
Christū peccatū factū, etiā sua similitudo peccatum di-  
citur, oblatio scilicet veteris testamenti, Ita vt non di-  
uersitas sed similitudo peccati per omnia maneat, quae  
facit figuris locum & vocem cōmūnem reddit, illi autē  
peccatum sic tractant, vt quattuor istae species dissimi-  
liores sint, quā cœlum & terra, ex qua dissimilitudine

hebetae intellectus, confundit anima, & perit vniuersa  
gratia, tum verbi tum rerū. Hoc modo Paulus Ro. viij  
Ro. 8. tractans peccatū dicit, Et de peccato damnauit peccatū  
de peccato illo, qđ Christū esse fecit, trāslato n̄o in il-  
lū damnauit peccatū nostrū, de quo nunc videamus.

Peritātum

Dicimus ergo sophistas, vere nō nosse, qđ sit pecca-  
tū vsu scripturarū. Nā dū poenā vocāt, longe dissimilē  
rem a peccato somniāt, qđ scripture nō facit. Quia vt  
dixi, Christus similis peccato fuit p om̄ia, nisi qđ pecca-  
tū nō fecit. Nā om̄e illud malū, qđ postactū peccati in  
nobis est, scilicet timor mortis & inferni, sensit & tulit  
Christus, illud vero figmentū illorū, de reatu & depu-  
tatione ad poenā ipsi nō intelligunt. Christus, n. sensit  
deputationē illam, & similis erat illi, qui sic deputatur,  
licet absq; culpa. Quæ vero est deputatio, quā nō sen-  
tias? prorsus nihil. Itaq; Christus tunc (vt dixi) nihil  
differebat a nouissimo peccatore, q accepta īā mortis et  
inferni sentētia dānandus esset. Vigebat illa deputatio,  
solū hoc aberat, q talē deputationē nō meruerat, & si-  
ne opere in illā p nobis traditus erat, quāc̄ hæc res ma-  
gis affectibus, q̄ verbis tractari & capi velit. Ulta di-  
cimus, sophistas nō nihil capere, que sit substātia pecca-  
ti, scilicet offendio dei & legis dei trāsgressio, sed quale  
sit in pdicamento quātitatis, qualitatis, relatiōis, actio-  
nis, passionis, hic prorsus nihil sciūt. Quare hic sic tra-  
ctabo, vt ad oīa Latomi pducta semel respōderim, ne  
liber crescat in immodicū, si per singula discurrat, pat-  
endum enim est lectori.

¶ Ut ergo crassissime loquamur pro sophistis. Peccatum secundum predicamenta tractemus, si forte possint nos sequi. Peccatum citra metaphoram, ubi ubi fuerit vere peccatum est, natura sua, nec unum magis peccatum quam aliud, iuxta proprietatem substantiae, quae non suscipit magis neque minus, licet unum sit maius & fortius alio, sicut & substantia una maior quam altera, non, ne minus substantia est minus quam homo, nec minus homo infirmus quam robustus. Porro, ne me in verbis captent, Substantiam hic accipio non more Aristotelis sed Quintiliani, quod modo, de qua uis re mundi possis primum disputare, quod sit, deinde quanta, deinde qualis, & sic de aliis, quod & Aristoteles obseruat ubi cuncte differit, sed & sophistae cuius prædicamento suum tribuit quidditatem. Sic non de iustitia disserturus, per prædicamento dispones locos orationis, primum, quod sit, secundum substantiam suam, deinde, quanta, qualis, quorum, quod agat, quod patiatur, ubi sit, quod tempore sit, quod habeat, quo modo gerat se. Nam hic de predicamentis intellectus, meo iudicio ad eloquentiam, ad memoriam, ad intellectum, ad cognitionem rerum utilissimus foret, si exerceretur, sed scholis sophisticis prorsus ignotus. Hoc vero peccatum substantiale (ut dixi) non nihil intelligunt sophistae, sed post baptismum & infusionem virtutem dei, sic se habet, ut nondum penitus nihil sit, contumeliam tam est & subiectum, ut iam non possit quod potuit. Quid autem potuit, reos nos agebat coram deo & conscientiam infestabat tyrannice, trahebatque de die in die in maiora mala, eratque in quantitate, qualitate & actiione

potens, in vbi & quādo regnabat, quia vbiq; & semp  
in om̄ibus virib; om̄i hora praeualebat. In passionis  
vero prædicamēto nihil erat, non. n. paciebat legē ar-  
guentē, nolebat tangi etiā. Deinde sitū suū in corde po-  
suerat, declinare faciem suā deorsum, & ad inferos pro-  
perare. Porro, relatio erat omniū pessima, quod op-  
ponebatur gratiæ, subiectū iræ & furori dei. Sic reg-  
nabat, nos seruiebamus illi.

**C**At cū venisset regnū dei, diuisum est hoc regnum,  
princeps mundi electus foras, caput serpentis cōtritū,  
vsc; ad feces & reliquias quasdā, quæ nostra demū cu-  
ra sint exterminandæ. Sic ingressis filiis Israel terram  
Chanaan, oēs plane reges occidebant, virtus eorū con-  
trita, reliquiæ tamē lebuseorū, Cananeorū, Amorreo-  
rū (vt Iudic. i. scribit) remanserūt, naturalis & germa-  
na portio illorū populorū deleterū, sed sic vt essent tri-  
butarii & serui, nō autē regnarent aut sequarent̄ filiis  
Israel, quos demū Dauid confortato regno deleuit. **I**ta  
nos in regnū fidei vocati per baptismi gratiā, regnum  
peccati, obtinemus, cesis omnibus virib; eius, tantum  
in membris reliquiæ manent, remurmurātes, & gene-  
ris deleti sui ingeniū & naturā referentes, quas nostro  
marte abolere debemus, fiet autē vbi Dauid noster cō-  
fortato regno sederit in sede maiestatis suæ. **D**e hoc re-  
liquo peccato mihi cū sophistis questio est, an sit cen-  
sēndū vere peccatū nec ne. Et vt dictum est negare non  
possunt, peccatū ab Apostolo dici, sicuti vellent, ideo